АДМИНИСТРАЦИЯ  СПИРОВСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.02.2020                                           п.Спирово                                              №17-п

О внесении изменений в постановление Администрации Спировского района от 14.02.2012 №65-п

                 На основании протеста Прокуратуры Спировского района №10-1196в-2019, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством,
         Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести в постановление администрации Спировского района от 14.02.2012 №65-п «О реализации Закона Тверской области от 07 декабря 2011 года №75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области» в Спировском районе Тверской области» с изменениями, утвержденными постановлениями администрации Спировского района от 22.10.2012 №450-п, от 10.07.2013 №412-п, 05.11.2013 №650-п, от 23.07.2014 №414-п, от 10.08.2015 №235-п, от 30.12.2016 №267-п, от 09.04.2018 №92-п  (далее - постановление),  следующие изменения и дополнения:

1.1. Приложение 1  к постановлению изложить в новой редакции (приложение 1 к настоящему постановлению).
         1.2. Пункт 6 Порядка постановки на учет граждан, имеющих трех и более детей, проживающих на территории Тверской области  не менее пяти лет и желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства (приложение 3 к постановлению Администрации Спировского района от 14.02.2012 №  65-п) изложить в следующей редакции:

          «6. Комиссия в течение десяти дней со дня регистрации заявления, предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка, принимает одно из следующих решений:

- о принятии гражданина на учет,

- об отказе в принятии гражданина на учет.

Решение об отказе в принятии на учет гражданина принимается в случаях, предусмотренных Законом Тверской области.»
         1.3. Пункт 8 Порядка постановки на учет граждан, имеющих трех и более детей, проживающих на территории Тверской области  не менее пяти лет и желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства (приложение 3 к постановлению Администрации Спировского района от 14.02.2012 №  65-п) изложить в следующей редакции:

         «8. Отдел  в течение трех дней со дня постановки гражданина на учет направляет ему уведомление о принятом решении с приложением правового акта о постановке гражданина на учет.

В уведомлении указывается:

- реквизиты правового акта о постановке гражданина на учет;
- информация об очередности гражданина, поставленного на учет;
- информация о сроке предоставления земельного участка.

В случае принятия решения об отказе в постановке на учет в уведомлении указываются основания такого отказа.»

1.4. Приложение 1 к Порядку постановки на учет граждан, имеющих трех и более детей, проживающих на территории Тверской области  не менее пяти лет и желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства изложить в новой редакции (приложение 2 к настоящему постановлению).
         1.5. В абзаце 1 пункта 2.5 Порядка организации работы по формированию и предоставлению земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, обратившимся с заявлениями о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков и поставленным на учет для предоставления земельного участка в собственность бесплатно (приложение 4 к постановлению Администрации Спировского района от 14.02.2012 №  65-п) слова «В течение 10 рабочих дней» заменить словами «В течение десяти дней».
         1.6. Пункт 2.9 Порядка организации работы по формированию и предоставлению земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, обратившимся с заявлениями о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков и поставленным на учет для предоставления земельного участка в собственность бесплатно (приложение 4 к постановлению Администрации Спировского района от 14.02.2012 №  65-п)  изложить в следующей редакции:

          «2.9. Отдел в течение трех дней с даты принятия постановления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно направляет постановление с приложением выписки из ЕГРН на земельный участок гражданину, который в соответствии с требованиями Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» обращается за государственной регистрацией права собственности на предоставленный земельный участок».

 2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Спировского района в сети Интернет.
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Спировского района                                                                      Д.С.Михайлов
Приложение 1  к постановлению

Администрации Спировского района

от 11.02 2020 №17-п
Приложение 1  к постановлению

Администрации Спировского района

от 14.02 2012 г. №65-п

Состав

Комиссии по постановке на учет и бесплатному предоставлению гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Спировского района Тверской области из перечня земельных участков, предлагаемых к предоставлению гражданам в собственность бесплатно

Аликпарова Ю.Г. – заместитель главы администрации Спировского района, председатель комиссии,

Комарова Т.Ю. – заместитель главы администрации Спировского района, заместитель председателя  комиссии,

Федотова М.В. – главный специалист отдела по управлению имуществом и земельным отношениям  администрации Спировского района, секретарь  комиссии,

Члены комиссии:

Куликова Е.В. – заведующий отделом по управлению имуществом и земельным отношениям  администрации Спировского района,

Кострова Е.А. - заведующий отделом по архитектуре, строительству, транспорту, ЖКХ и благоустройству администрации Спировского района,

Катаева Н.А. – заместитель заведующего отделом по архитектуре, строительству, транспорту, ЖКХ и благоустройству администрации Спировского района,

Богословцева О.Е. – заведующий юридическим отделом администрации Спировского района,

Максимова Г.Б. – заведующий отделом ЗАГС администрации Спировского района,

Представитель ГКУ ТО «Центр социальной поддержки населения» Спировского района (по согласованию).
Приложение 2  к постановлению

Администрации Спировского района

от 11.02 2020 №17-п
Приложение 1 к Порядку постановки на учет граждан, имеющих трех и более детей, проживающих на территории Тверской области  не менее пяти лет и желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства

Главе Спировского района

от ___________________________________

_____________________________________

(Ф.И.О. дата рождения)

_____________________________________

паспорт______________________________

выдан _______________________________

_____________________________________

«___» _______________________________,

зарегистрирован(а) по адресу:

_____________________________________

_____________________________________

фактически проживаю по адресу:

_____________________________________

_____________________________________

тел.__________________________________

Заявление

о бесплатном предоставлении земельного участка

В соответствии с Законом Тверской области от 07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области» прошу предоставить бесплатно в собственность земельный участок для осуществления _______________________________________

_________________________________________________________________________

            (индивидуального жилищного строительства ,  ведения личного подсобного хозяйства)

Состав семьи:

1) _____________________________________________________________________

(степень родства, ФИО, дата рождения)

2) _____________________________________________________________________

(степень родства, ФИО, дата рождения)

3) _____________________________________________________________________

(степень родства, ФИО, дата рождения)

4) _____________________________________________________________________

(степень родства, ФИО, дата рождения)

5) _____________________________________________________________________

(степень родства, ФИО, дата рождения)

6) _____________________________________________________________________

(степень родства, ФИО, дата рождения)

К настоящему заявлению прилагаю следующие документы:

1) __________________________________________________________________

(наименование, реквизиты документа)
_____________________________________________________________– на ___ л.;

2) __________________________________________________________________

(наименование, реквизиты документа)
_____________________________________________________________– на ___ л.;

3) __________________________________________________________________

(наименование, реквизиты документа)
_____________________________________________________________– на ___ л.

4) __________________________________________________________________

(наименование, реквизиты документа)
_____________________________________________________________– на ___ л.

С порядком и условиями бесплатного предоставления земельного участка ознакомлен.

«___» ___________ 20___ г.     ____________________     __________________

                                              (подпись)                                      ФИО

Перечень документов, прилагаемых к заявлению о бесплатном
предоставлении земельного участка:
1. Копии паспортов заявителя и членов его семьи, достигших возраста 14 лет, с одновременным предоставлением оригиналов (либо нотариально заверенные копии).

2. Копия свидетельства о заключении брака с одновременным предоставлением оригинала (либо нотариально заверенная копия) - в случае, если заявитель состоит в браке.

3. Копии свидетельств о рождении детей заявителя и (или) копии судебных решений об усыновлении заявителем детей с одновременным предоставлением оригиналов (либо нотариально заверенные копии).

4. Справка о составе семьи, выданная должностным лицом, ответственным за регистрацию граждан по месту жительства, не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка.

5. Справка с места жительства, выданная должностным лицом, ответственным за регистрацию граждан по месту жительства, не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка, подтверждающая факт проживания заявителя в Тверской области не менее 5 лет.

6. Справка органа местного самоуправления муниципального образования Тверской области, уполномоченного на бесплатное предоставление земельных участков, подтверждающая, что заявителем и (или) совершеннолетними членами семьи заявителя не было использовано право на бесплатное предоставление земельного участка в соответствии с подпунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации (а также в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 28 Земельного кодекса Российской Федерации в редакции, действовавшей до 01.03.2015) на территории соответствующего муниципального образования - в случае перемены места жительства заявителя или второго родителя (усыновителя) детей заявителя в пределах территории Тверской области после 17 июня 2011 года либо в случае проживания второго родителя (усыновителя) детей заявителя на территории иного муниципального образования Тверской области.

7. Справка органа государственной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления, уполномоченного законом субъекта Российской Федерации на бесплатное предоставление земельных участков, подтверждающая, что заявителем и (или) совершеннолетними членами семьи заявителя не было использовано право на бесплатное предоставление земельного участка в соответствии с подпунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации (а также в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 28 Земельного кодекса Российской Федерации в редакции, действовавшей до 01.03.2015) на территории соответствующего субъекта Российской Федерации - в случае, если местом жительства заявителя либо второго родителя (усыновителя) детей заявителя являлся (является) другой субъект Российской Федерации.

8. Справка органа записи актов гражданского состояния по месту рождения каждого из несовершеннолетних детей заявителя, подтверждающая, что заявитель не лишен родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей.

9. В случае, если документы, предусмотренные пунктами 4 - 8 настоящего перечня, которые заявитель вправе приложить к заявлению о бесплатном предоставлении земельного участка, не представлены им по собственной инициативе, органы местного самоуправления запрашивают необходимые документы в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».